EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 056/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, a reposição de
lâmpadas em 02 (dois) postes instalados na Rua Manuel Gifoni Rios, nº 120,
antiga residência do Senhor José Grijalma Rocha Silva, Ex-Prefeito Municipal,
no Bairro Triângulo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13
de novembro de 2024.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

Trata-se de uma necessidade da população daquele trecho do Bairro
Triângulo, que vem enfrentando a insegurança durante o período noturno, uma
vez que a ausência de lâmpadas nos postes compromete bastante a iluminação
da rua, deixando o local vulnerável ao perigo, mormente à prática de atos
danosos.

Além do mais, é oportuno lembrar que toda a população de Marco

contribui regularmente para o serviço de iluminação pública, cujo recurso
arrecadado a cada mês tem como propósito, além do pagamento à
concessionária de energia elétrica, a manutenção e reparos em toda a rede de
iluminação pública do Município.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13

de novembro de 2024.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador